2.4.1.4. ⑪マルキアーヌス D 34.5.16.1⁹⁰

さらにマルキアーヌス D 34.5.16.1は、問答契約を締結したのが妻の母ではなく家

89 D 34.5.16 pr (Marcianus 3 reg.)

Quod de pariter mortuis tractamus, et in aliis agitatum est. ut ecce si mater stipulata est dotem a marito mortua filia in matrimonio sibi reddi et simul cum filia perit, an ad heredem matris actio ex stipulatu competere? et divus Pius rescripsit non esse commissam stipulationem, quia mater filiae non supervixit.

学説彙纂34卷5章16法文首項 (マルキアーヌス、法範録3卷)

一緒に死亡した者たちについて我々が論じていることは、他の者たちについても論じられている。例えば、母が、婚姻継続中に娘が死亡したならば嫁資が夫から自分に返還されるよう問答契約を締結し、娘と一緒に死亡した場合、母の相続人に問答契約にもとづく訴権が付与されるのか、考えてみよ。そして神皇ピウスは答えた、問答契約有効とならない、なぜなら母は娘より長く生きていないから、と。

90 D 34.5.16.1 (Marcianus 3 reg.)

Item quaeritur, si extraneus, qui dotem stipulatus est, simul cum marito decesserit vel cum ea, propter quam stipulatus esset, an ad heredem suum actionem transmittat.

学説彙纂34卷5章16法文1項 (マルキアーヌス、法範録3卷)

外者⁹¹であるとき、その家外者が妻と一緒に死亡した場合、あるいは夫と一緒に死亡した場合に、家外者の相続人が嫁資を返還するよう夫あるいは夫の相続人を訴えることができるのか、という事例を伝えている。

これまでと同様この問答契約にも「婚姻継続中に妻が死亡したならば」という条件が付されていたとすると、まず家外者が妻と一緒に死亡した場合、妻が家外者より先に死亡したならば、家外者の相続人は問答契約に基づいて嫁資を返還するよう夫を訴えることができる。これに対して、家外者が妻より先に死亡したならば、家外者の相続人は訴権を有しない⁹²。次に家外者が夫と一緒に死亡した場合であるが、問答契約の条件が成就する前に契約当事者が死亡したのであるから、問答契約そのものは無効となる。しかし、夫が家外者より先に死亡したならば、夫の相続人は家外者に対して一般に返還義務を負う⁹³。したがって、家外者の相続人は嫁資を返還するよう夫の相続人を訴えることができる。これに対して、家外者が夫より先に死亡したならば、家外者の相続人は訴権を有しない。

そのような条件が付されていない問答契約は、一般に一方配偶者の死亡による婚姻終了に際して他方配偶者が設定者である家外者に嫁資を返還する、という内容であったと考えられるから、一方配偶者が家外者より先に死亡したならば、家外者の相続人は問答契約に基づいて嫁資を返還するよう他方配偶者を訴えることができるが、家外者が一方配偶者より先に死亡したならば、家外者の相続人は訴権を有しないことになる。

いずれにせよ問題は、家外者と夫あるいは妻の死亡の先後関係が不明な場合の帰結である。その帰結は明示されていないが、「同様に問題とされるのは (Item quaeritur)」と冒頭で述べられていることから、マルキアーヌス D 34.5.16 pr と同様に、嫁資の返還を請求する家外者の相続人に、家外者が一方配偶者より長く生きたことを証明する責任が課され、これを証明することができない限り、訴権は相続人

同様に問題とされるのは、〔ある女性のために〕嫁資について問答契約を締結した家外者は、その夫と一緒に死亡した場合、あるいはその女性と一緒に死亡した場合に、自分の相続人に〔嫁資の返還を請求する〕訴権を移転するのか、ということである。

91 家外者 *extraneus* とは、ある家族に属さない者、またはある者の親族でない者を指す。ある女性のために嫁資を設定する者がその典型例である。⁹²(本稿註49) *Extraneus* の項 (pp.466) を参照。

92 船田 (本稿註52) 第4巻87頁によれば、家外者の相続人は嫁資返還請求訴権⁹³も持たない。

93 船田 (本稿註52) 第4巻87-88頁。

に移転しない、という判断が下されたと考えられる。

以上の検討から問題となるのは、これらの事例における証明責任の配分の仕方である。トリュフォニヌス D 34.5.9.3では、嫁資の返還を請求される夫の相続人に証明責任が課され、嫁資設定者にとって有利であるのに対して、一連のマルキアーヌス文では、返還を請求する嫁資設定者の相続人に証明責任が課され、嫁資設定者の相続人にとって不利である、という差異が存在する。一見すると、一連のマルキアーヌス文では原告に証明責任が課されているのに対して、トリュフォニヌス D 34.5.9.3では証明責任が被告に転換され、そこでは夫が妻より長く生きた、あるいは夫と妻が同時に死亡した、という推定がなされているとも考えられる⁹⁴。しかしここでも注目すべきは、トリュフォニヌス D 34.5.9.3およびマルキアーヌス D 34.5.16 pr が「一方（妻あるいは母）が他方（夫あるいは娘）より長く生きていない」と述べて、これを覆そうとする者に証明責任を課している、ということである。